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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL ) o
NGA MBLEDHJA E JASHTEZAKONSHME E KUVENDIT Ti KOMUNIS Si
VUSHTRRISE, MBAJTUR MK 2 PRILL 2021

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé duke filluar né orén 14:13.

NE kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés s& Vushtrris:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, Ali Januzi, Arta Ymeri, Basri Menxhiqi, Bahrije Ademi Murati,
Fatmire Saragi, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Fitim Halili, Faton Shabani, Gresa Muli, , Habibe
Gérxhaliu, [lmi Azemi, Ilir Krasniqi, Kushtrim Hyseni, Hajriz Mustafa, Lorik Maxhuni, Miljan
Bojkovi¢, Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku, Nurtene Cerkezi-
Gyshinca, Sajdie Bajgora, Selim Rrustemi, Shkélzen Feka, Shpétim Zhegrova, Melihate Basholli-
Latifi, Suzana Syla Teuta Arugi Shartari dhe Ymer Haradinaj.

Munguan: Agim Krasniqi, Gentiana Rama dhe Ismet Hajrizi.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se né sallé jané
prezent 32 anétarg t&€ kuvendit, kuorum Ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve t€ mbledhjes
plenare dhe pér marrje t& vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

Té& pranishém né& ké&té mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, z.Xhafer Tahiri nénkryetari i
komunés z. Afrim Namani, pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-s¢, pérfaqésues t&
mediave t& shkruara dhe elektronike, pérfagésues té shoqérisé civile.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se duke u bazuar n& Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, mund t&
keté debat pér rendin e dités por ai nuk mund t& ndryshohet, andaj kérkoi nga kryesuesi q& hapet
debatin.

Shpétim Zhegrova, anétar i kuvendit-tha se pushteti e ka pér ngut& két& ¢céshtje dhe pér até edhe
ka kérkuar mbledhje t& jashtézakonshme, kjo po dihet fare mire se pérse déshiron q& kété ¢éshtje
ta tejkaloj shpejt e shpejt. Grupi kuvendar i PDK-s&, po kérkon debat lidhur me piken e rendit t&
dit&s pér t&€ marr nj& vendim dhe jo pér ndryshim té rendit t& dités, edhe pse ka pasur praktika dhe
raste mé herét kur éshté ndryshuar rendi i dités.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se Procedurat e njéjta q& kérkohen pér njoftimin dhe ¢éshtjet
¢ tjera g€ zbatohen p&r mbledhjet e rregullta, zbatohen pér mbledhjet e jashtézakonshme gjithashtu.
Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-arsyetoj se thirrja e késaj mbledhje t& jashtézakonshme &sht&
béré me qéllim té shterjes sé debatit, lidhur me vendosjen e bizneseve né zonén ekonomik né



Lumadh. Kemi dashur qé& té jeté mbledhje e jashtézakonshme sepse asnjéheré Komuna e
Vushtrrisé nuk ka pasur zon& ekonomike dhe veté kjo ngjare me réndési t& veganté &shté ¢éshtje e
jashtézakonshme. Arsyeja tjetér éshté sepse tani bizneset duhet ti fillojng investimet dhe késisoj
nuk ka kohé& pér t& humbur. Ai sqaroi me tej se procesi i pérzgjedhjes s¢ operatoréve &shté béré né
ményré plot'e‘sisht transparente ka kané& marré pjesé pozita dhe opozita dhe &shté monitoruar nga
BIRN. Andaj ai kérkoi qé& t& gitet n& votim rendi i dités.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se nuk duhet qé kryetari i komunés t& interferoj né punen e
kuvendit, sepse Ligji pér Vetéqeverisje Lokale, iu mundéson anétaréve t&€ kuvendit qé t& debatojné
pér njé piké t& rendit t& dités, dhe kérkoj nga kryesuesi i kuvendi q& t& menaxhoj si duhet mbledhjen
e kuvendit. Né vazhdim ai shtoi se para disa ditésh kemi pranuar njé kérkesé nga kryetari i komunés
pér mbledhje t& jashtézakonshme, pa asnjé konsultim paraprak me grupet kuvendare, edhe pse
asnjéheré mé shumé nuk ka pasur nevojé t& debatohet pér kété ¢éshtje dhe t&€ gjendet nj& konsensus
politik pér kété projekt. Grupi kuvendar i PDK-sé vleréson se kjo ¢&shtje nuk &sht& me urgjencé,
pasi n& Parkun Industrial né Lumadh ka ende puné q& duhet pérfunduar, dhe késisoj kjo zon&
akoma nuk &shté e gatshme pér vendosjen e bizneseve, si do gé t& jeté kjo mbledhje &shté thirrur
me urgjencé dhe me njé piké ekskluzive vendosje e bizneseve né parkun industrial né Lumadh. Ai
sqaroi se pjesé e komisionit pér vlerésimin e ofertave ishte edhe vet ai, dhe falénderoj t& gjithé
koleget anétar t& komisionit pér punén e miré qé kané béré. Po ashtu falénderoi pérfaqésuesit e
BIRN-it, pér monitorimin e kétij procesi, me ¢ka anétaret ¢ komisionit kané gené mé t& lehtésuar
né kryerjen e detyrave té tyre. Puna e pérmbledhur e komisionit &shté adresuar né rekomandimin
final qé& tani &shté duke u trajtuar, ku ceket se vlera investive e kétij projekti &ht& 22,000.000 €
dhe rreth 800 vende t& reja t& punés gjé e cila &shté pér tu pérshéndetur. Grupi kuvendar i PDK-
sé, ka mbajt mbledhje enkas pér kété ¢éshtje pér tu dakorduar pér kété ¢éshtje, dhe ka vlerésuar se
kjo mbledhje e kuvendit nuk i plotéson kushte ligjore si mbledhje e jashtézakonshme pas nuk &shté
respektuar afati ligjor i thirrjes s& saj dhe dérgimit t& materialeve q& &shté tri dit¢ pune. Andaj si
do qé t& jeté edhe po t& votohej kjo piké do t& rezultonte e kundérligjshme, sipas vlerésimeve té
MAPL-sé. Pastaj sqaroi se ftesa &shté dérguar e vetme pa materiale pércjellése q& jang objekt
shqyrtimi, ndérsa materialet jané dérguar pas dy dit&t me post elektronike por jo edhe si kopje
fizike. Sipas késaj tani jemi né ditén e dyté t& rrjedhjes sé afateve ligjore lidhur me kété€ mbledhje,
dhe sipas késaj kjo mbledhje do té kishte legjitimitet sikur t& mbahej me datén 6 prill 2021, pasi
data 3 dhe 4 nuk jané dit¢ pune. N& referim edhe t& dispozitave t& Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme administrative lidhur me afatet pércakton: 1. Pérveg kur parashikohet ndryshe me
ligj, afatet do t& pércaktohen né dité, muaj apo vite. Mbarimi i afatit mund t& pé&rcaktohet edhe me
njé daté t& caktuar kalendarike. Paragrafi 2. Kur afati pércaktohet né dit€, n& llogaritjen e tij
pérjashtohet dita kur ka ndodh ngjarja nga e cila fillon t& ecén afati, andaj e vérteta &shté se tani
jemi né ditén e dyté t& rrjedhje s& afateve lidhur me kété seancé. N& fund nga t&€ cekurat mé lart
grupi kuvendar i PDK-sé kérkon gé kjo mbledhje e kuvendit t& mos mbahet pasi nuk jané plot&suar
kushtet ligjore q& dalin nga dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutin e Komunés dhe
rregulloren e punés.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-tha se nése do ishte thirr njé mbledhje e jashtézakonshém pér
diskutim pér pandeminé covid-19 do t& kishte pasur arsye, por t& mbahet takim i jashtézakonshém
pér kété ¢éshtje nuk &shté se &shté e nevojshme, pasi kjo temé& do mund t& trajtohet né€ mbledhje t&
rregullt, ka edhe shumé tema qé& nuk déshiron ti ngrit né kété mbledhje.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se ésht& e vetmja praktiké né Republikén e Kosovés, qé
vendosjen e biznesit né njé zoné& ekonomike e kemi béré né transparencé té& ploté, ku ka marr pjesé
pozita dhe opozita dhe procesi éshté mbikéqyrur edhe nga BIRN, dhe qé& praktikisht nuk kemi as



edhe njé ankesé t& vetme sa i pérket procedurave t& ndjekura me rastin e vendosje s€ bizneseve ng
zonén ekonomike, arsyetimi se nuk jané ftuar grupet kuvendare para se t& thirret kjo mbledhje e
jashtézakonshme nuk éshté arsye sepse pérfaqésuesit e secilit grup kuvendar kané gené pjesé e
komisionit pér vendosje n& zoné ekonomike edhe pérfagésuesi i PDK-s¢ edhe i LVV-s& por edhe
shogéria civile, dhe t& gjithé kéta bashké kané sjell njé rekomandim pér vendosjen e bizneseve né
zonén ekonomike. Mbledhjen e jashtézakonshme e arsyetoj me faktin se kjo &shté njé ngjarje e
jashtézakonshme e cila duhet dhe publicitetin ¢ merituar sepse po béhet paraku industrial me
investime 22,000.000 € dhe afér 800 vende t& reja t& punés. T¢€ thuash se nuk &shté urgjente
vendosja e biznesit né zonén ekonomike né njé kohé té krizés kaq t& madhe pér biznesin Vushtrrias
gshté tepér e pagéndrueshme. Tani po shihet se ka njé marréveshje t& fshehté mes LVV-s& dhe
PDK-sé&, pér ta penguar kété projekt, nése ké&shtu kan& vendosur atéheré le t& jeté ashtu, por le ta
diné t& gjithé qytetaret se ai nuk ka gené i pérfshiré né procesin e pérzgjedhjes sé& bizneseve pér até
zoné ekonomike. Nése merren pér bazé komuna tjera, pér kési lloj projektesh atéheré lirisht mund
t& thuhet se Komuna e Vushtrrisé &sht& shembull pér transparencé q& ka pasur sa i pérket kétij
procesi. Vlerésimi se zona ekonomike &shté akoma e papérfunduar &shté i paqéndrueshém sepse
ka mbetur vetém asfalti t& shtrohet dhe t& pérfundojné punimet sa i pérket kétij paraku industrial.
Ai vuri n& dukje se ky projekt &shté historik pér Vushtrring, pasi pér heré t& paré Vushtrria po
béhet me zoné ekonomike né kushte krize dhe t& ikjes sé investitoréve. Licencimi n& kohe rekorde
dhe zhvilli i projekti me njé dinamiké t& larét éshté pér tu krenuar. Lidhur me ligjshméring e
mbledhjes konstatoj se ftesa pér thirrje t& mbledhjes &shté térésisht ligjore dhe kété mund ta
konstatoj edhe Sekretaria e Kuvendit. Andaj tendenca pér ta shtyré két€¢ mbledhje &shté
obstruksion politiké i PDK-s& dhe LVV-s& dhe kjo ndikon keq tek investitorét dhe zhvillimi i
biznesit, pengimi i kétij projekti &shté né pérgjegjési t& anétaréve t& kuvendit té cilét po e bllokojné
kété proces.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-apeloj tek kryetari i komunés q&€ mos ti pérdor qytetaret dhe
vendet e punés pér qéllimet e tij politike, pasi LVV ka punuar, pér kété projekt pér gati 3 vite dhe
ka hisen e saj t& kontributit, por e vérteta éshté se ka shumé ankesa pér keqpérdorim dhe ankesa se
pérse nuk iu &shté dhéné mundésia edhe bizneseve tjera pér tu vendosur né kété zoné.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se edhe mé herét kishte deklaruar se sa her& q& kryetari i
komunés sjell dicka né t& miré né t& qytetaréve atéheré ai do ta pérkrah, dhe se né kété moment
patjetér se do t& jeté pro kétij vendimi. Ai shtoi se nuk e kupton qasjen e LVV-s& dhe t& PDK-sé,
se pérse tani kundérshtojng kur qé té dyja kéto subjektet i kan& pasur anétare e tyre n€ kromosnin
vlerésues pér dhénien e kétyre pronave né shfrytézim. Pastaj shtoi se duhet pasur kujdes q& edhe
at&heré kishte kérkuar t& béhet harmonizimi i komisionit vlerésues, pasi g€ n& bazé t& Ligjit dhe
Dhénien né Shfrytézim komisioni duhet t& keté pesé anétaré, ndérsa komisioni ka pasur shtaté
anétaré. Lidhur me kontestimin e mbledhjes shtoi se nga fillimi ka kérkuar q& materialet t€ vijng
me kohé&, por q& kané gené t& njé&jti anétar qé sot po kundérshtojné qé at€heré i kané pérkrahur kéto
praktika. Kérkojé q& né propozim-vendim t& inkorporohen edhe emrat e pronaréve t& kétyre
bizneseve qé jané pérfitues t& pronés né zonén ekonomike. Né fund apeloj tek t€ gjithé ata anétar
t& kromosnit por edhe t& kuvendit, g€ me qéllim t& shmangies s¢ konflikti t& interesit t&€ mos jené
pjesé e votimit dhe vendimmartjes.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se kjo mbledhje e kuvendit nuk &sht& thirrur sipas Ligjit pér
Vetégeverisje Lokale, dhe pér mbajtjen e saj nuk jané plotésuar kushtet ligjore andaj propozoi qé
kjo mbledhje mos t& mbahet apo e njéjta t& ndérpritet. Andaj kérkoj opinion ligjor nga Zyra Ligjore
e Komunés, se a mund t& mbahet kjo mbledhje apo jo.



Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-sé-né cilésing e kryetarit t& komisionit pér vlerésimin e ofertave
lidhur me dhénien né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme komunale n& Parkun Industrial n&
Lumadh, pasi falénderoi anétarét e komisionit, sqaroi se procesi i pérzgjedhjes sé kétyre bizneseve
&shté plotésisht transparent dhe i monitoruar nga BIRN, dhe mund té& thuhet se t& gjitha procedurat
jan& konform legjislacionit né fuqi, shpalljet jan& né fagen zyrtare t& komunés, ka qené afati i
ankesave, ka gené adresa e sakté se ku duhet adresuar ankesat, kan& gené pércaktuar sakté kriteret
qé& éshté dashur t& plotésohen nga bizneset, ndérsa lidhur me mbledhjen e kuvendit ai potencoi se
ftesa e pér mbledhje ka shkuar sipas afateve ligjore.

Shpétim Zhegrova, anétar i kuvendit-tha se dispozitat e ligjit né analogji pércaktojné se t& njéjtat
procedura q¢ zhvillohen pér mbledhjet e rregullta t& njéjtat zhvillohen edhe tek mbledhjet e
jashtézakonshme, andaj né kété rast kemi vonesa né dérgimin e materialeve dhe mos respekt t&
procedurave. Ai pér pos tjera shprehu se ka ankesa jo vetém nga ata qé nuk jané pérzgjedhur si
pérfitues por ka edhe prej atyre qé jané pérfitues t& pronés e qé kané ankesa népér instanca té
ndryshme ligjore, andaj ai propozoi qé& kjo mbledhje t& shtyhet deri sa t& zgjidhen kéto dilema.
Agim Bregaj, anétar i kuvendit-né cilésing e anétarit t&€ komisionit vlerésues, ceku se vértet shté
béré njé& puné e miré né pérzgjedhjen e operatoréve ekonomik, dhe pér kété ka ekzistuar edhe afati
i ankesave, n& két& kontekst ai ftoj t& gjitha grupet politike qé& ta pérkrahin kété projekt i cili &shté
me réndési t& vegants pér Komunés dhe qytetarét e Vushtrrisé.

Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit-tha se grupi kuvendar dhe Partia Demokratike e Kosovés,
gjithheré ka mbrojtur e pérkrahur interesin e pérgjithshém qytetar. N& momentin ku shohim se
rruga e adresimit t& interesit t& pérgjithshém qytetar &shté devijuar atéheré PDK nuk do té jeté né
até linjé dhe do t& thoté jo keqpérdorimeve dhe sjelljeve ¢ veprimeve korruptive. Ky kuvend nuk
e ka legjitimitetin pér t& vendosur ani pse ka legalitetin dhe kornizén ligjore pér ti aprovuar apo
refuzuar propozimet e qeveris€ komunale. Sot shohim njé nguti t& kryetarit t& komunés dhe stafit
t& tij pér ta quar pérpara kété ¢éshtje, sepse atyre nuk po ju pritet sepse e kané t& qarté se kurré mé
nuk do t&€ jen& n& kéto ulése né cilat gjenden sot. Ai me patjetér i shpreh opozitén edhe atyre t&
cilét pér tri vitet e gjysmés kané shijuar t& mirat e pushtet kané realizuar interesa private dhe
personale dhe tan€ mundohet ta justifikojné veten e tyre. N&é fund tha se n& shenjé t& refuzimit t&
krimit e korrupsionit, q& e ka katandisur qytetin ai nuk do té jet& pjesé e késaj mbledhje dhe ftoj t&
gjithé anétaret e kuvendit q& ta b&jné njé gjé té tille.

Né vazhdim grupi kuvendar i PDK-sé né ményré demonstrative léshoj sallén e mbledhjes, duke
braktisur punimet e seancés plenare té Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se pér t& gjithé ata t& cilét ngiten akuza dhe shqetésime
pér krim dhe korrupsion ai fton organet e drejtésisé prokuroring e shtetit & ta b&jné punén e tyre
dhe ti hetoj ato ¢&shtje. Por nuk &shté miré t& pérdoren kéto forma pér ta bllokuar kété projekt. I
ftoj partité opozitare PDK-n& dhe LVV-nég, q¢ mos t& ikin nga pérgjegjésia, por t& qéndrojné n&
sallg dhe t& debatojné, duke ikur nga salla me pretendimin se késhtu e pengojé punén e kuvendit
gshté nj& dém i jashtézakonshém pér ekonoming e qytetit pér bizneset dhe pér vendet e reja t&
punés né¢ Komunén e Vushtrrisé. Duke ikur nga mbledhje mendojné se késhtu do ti fitojné votat
pér ta marré pushtetin né komuné, dhe pér ti kryer kéto proceduar ashtu si déshirojné ata. Ai ftoj
anétaré e kuvendit q& t& q&ndrojné né sallé dhe ta pérkrahin kété projekt.



Nasuf Aliu, kryesues i Kuvendit-konstatoj se n& mbledhje jané prezent 21 anétar t& kuvendit,
kuorum i mjaftueshém pér t& vazhduar punimet e mbledhjes.

Pas debateve kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé e hodhi né votim rendin e dités,
11 anétaré té kuvendit votuan “pér” té tjerét nuk morén pjesé né votim, pastaj doli né votim
propozimi tjetér pér shtyrjen e mbledhje pér té ciliné 9 anétar té kuvendit votuan “pér” té
tjerét nuk morén pjesé né votim.

Késisoj, kryesuesi i kuvendit nuk nxori ndonjé konstatim se a ishte aprovuar rendi i dités
apo jo.
REND DITE

1. Shqyrtimi i rekomandimit t& Komisionit pér vlerésim té ofertave pér vendosje té bizneseve
né€ Parkun Industrial né Lumadh.

Gresa Muli, anétare e kuvendit-kérkoj nga kryetari i komunés q¢ mos t& interferoj né& punén e
kryesuesit t€ kuvendit n& udh&heqjen e mbledhjes. Pastaj ajo vlerésoi se projekt i Parkut Industrial,
&éshté tepér me réndési t& vecanté dhe i njéjti &shté inicivar nga Drejtoria pér Ekonomi té cilén e
kishte udh&hequr Lévizja Vetévendosje. Andaj pikérisht pér shkak t& réndésisé s¢ kétij projekti,
nuk duhet votuar pa qené prezent t& gjithé anétarét e kuvendit duke pérfshiré edhe ata té LDK, q&
po e sabotojné kryetarin e komunés por edhe anétaret e tjeré t& kuvendit. Lidhur me transparencén
e kétij procesi ajo vlerésoi se momenti mé i réndésishém &shté ai i shpalosjes s& dokumentacionit,
dhe po até dité ka munguar anétari i komisionit nga radhét e LVV-sé i cili ka qené i sémuré duke
luftuar me vdekjen nga virusi covid-19, po ashtu ka munguar monitoruesi i BIRN-it, andaj
pérzgjedhja e dokumentacionit até dité &shté béré vetém nga pérfagésuesit e PDK-sé dhe LDK-s&,
dhe nga pérfaqésuesi i shoqérisé civile i cili edhe ai ka konflikt interesi sepse gjenden né& raporte
krushgie me njérin nga anétaret e kétij komisioni. Komisioni vlerésues &shté dashur t& jeté mé
gjith&pérfshirés sepse aty kané qené t& pérfshiré 3 anétar nga radhét e LDK-s&, andaj kjo dhe t&
tjerat duhet t& merren pér bazé nga ana e kryetarit té komunés, dhe duke gené té pranishém t& gjithe
anétaret e kuvendit t& votohet ky projekt madhor né t& cilin ka hise Lévizja Vetévendosje. Ajo
propozoi q€ kjo mbledhje t& shtyhet pér njé dité tjetér duke i pérmbushur t& gjitha ato q& i tha mé
lart dhe duke qeng& prezentg t& gjithé anétaret e kuvendit.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se nése déshirojmé t&€ jemi né ané e interesit qytetar atéheré
duhet géndruar n¢ sallé e kuvend pér ta bé&ré kuorumin, jo t& b&jné koalicion me PDK dhe t&
tentojné ta pengojné kété projekt.

Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit-tha se ankesat dhe shqetésimet e aplikueseve pér
zonén ekonomike, jané t& njé&jtat sikurse i proklamuan edhe anétaret e PDK-s€, andaj vlerésoi se
duhet zgjidhjen kéto dilema e mandej t& votohet ky projekt, propozoi q& t& shtyhet mbledhja e
kuvendit.

Né vazhdim grupi kuvendar i LVV-sé né ményré demonstrative léshoj sallén e mbledhjes, duke
braktisur punimet e seancés plenare té Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé.

Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-sé-né cilésing e kryetarit t& komisionit pér vlerésimin e ofertave
lidhur me dhénien né shfrytézim t& pronés s¢ paluajtshme komunale n& Parkun Industrial ng
Lumadh, béri prezantimin e kétij projekti, duke shtuar se &shté investimi mé& i madh n€ ekonoming



e qyteti, dhe fatkeqésisht tendenca pér ta politizuar kété projekt éshté pér keqardhje. Pastaj ai sqaroi
pozitén gjeografike t& kétij projekti, ku vler&soi se veté ndodhja dhe distanca me dy qyteteve e
béng kété parak industrial tepér atraktiv pér investim dhe zhvillim. Zona Industriale, né Lumadh
&shté e inkorporuar né Planin Zhvillimor Komunal 2016-2024 dhe po ashtu kjo zon& ka qaje edhe
né rrugén magjistrale M2, ndérsa zona rreth e rrotull &shté e mbyllur me muri, ndérsa n& pjesén e
sipérme do t&€ vendoset rrethojat. Numri total i aplikuesve pér kéto prona &shté gjithsej 43 biznese,
22 biznese kané plot&suar kriteret sipas konkursit, ndérsa 21 prej tyre nuk i kan& plotésuar kéto
kritere, nga kjo del se 50 % e bizneseve q& kané aplikuar né Parkun Industrial né Lumadh jang
pérzgjedhur. Totali i investimeve qé parashihet té béhet nga kéto 22 biznese &sht& mbi 22,000.000
€. Nga ky projekt parashihet t& hapen rreth 813 vende té reja té punés. Prej kétyre 18 biznese jang
me veprimtari prodhuese, 3 biznese jan& me veprimtari prodhuese-pérpunuese, ndérsa 1 biznese
&shté me veprimtari prodhuese-shérbyese. Té gjitha kéto biznese t& pérzgjedhura kan& ofruar
dokumentacionin e ké&rkuar sipas konkursit: formularin e kérkuar me té dhénat pér aplikim,
certifikatén e regjistrimit t& biznesit, historiatin e kompanisé, veprimtaring q& do ta zhvilloj dhe
projektin ideor. Bizneset pérfituese né tri (3) vitet e para nga data e nénshkrimit t& kontratés me
komunén, nuk do t& paguajné kompensim, ndérsa pas tri (3) viteve do t€ paguajné 0.05 € (pesé
cent) pér m? né vit. Prona komunale iu jepet né shfrytézim né afat prej néntédhjeté e nénté (99)
viteve. T¢€ gjitha bizneset do t&€ kené gasje né infrastrukturén e parakut industriale, ashtu qé nuk do
t& ken& kurrfaré pengesash né zhvillimin e aktiviteteve t& tyre. Projekti i ndértimit t& Parkut
Industrial n& Lumadh infrastruktura éshté financuar nga Ministria e Tregtis€ dhe Industrisé vlera
e investimit &sht& 1.8 milion euro.

Kryesuesi i kuvendit Nasuf Aliu, konstatoj se né sallén e kuvendit gjenden 10 anétar t& kuvendit,
andaj duke u bazuar né& nenin 29 t& Rregullores pér Punén e Kuvendit dhe Organeve t& tij, ku
thuhet kur gjaté mbledhjes numri i anétaréve t& kuvendit bie nén numrin e paraparé pér mbajtje t&
mbledhjes dhe marreje t& vendimeve e mbylli mbledhjen né ora 15:05.

Bastri Duraku
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